La vie, la vérité, l'intelligence, la sagesse, la bonté, la charité, la justice ; tel est le *bien social*. La conservation et le perfectionnement de toutes ces nobles prérogatives en l'homme ; l'élevation de toutes ces belles facultés, qui sont la douceur, l'ornement et la gloire de l'humanité ; l'amour et la protection de ces dons précieux, de ces dons divins, qui seuls sont la richesse et la force, et *tout le bien* de la société humaine : tel est le but unique, telle est la raison essentielle de la loi sociale.

La loi sociale, c'est donc simplement la grande et immortelle loi de *l'amour*, et d'abord la loi de *l'amour pour Dieu*, qui est le grand bien de l'homme. Certes, la société des hommes entre eux n'est pas instituée pour détruire la société de l'homme avec son Dieu, mais pour resserrer plus fortement, plus solennellement les liens de cette société divine.

Et voilà pourquoi les plus illustres législateurs et tous les philosophes dignes de ce nom ont fait du lieu religieux le seul lien véritable de la société parmi les hommes. Les hommes, en effet, ne sont créés que pour s'associer ici-bas dans l'admiration et l'amour du souverain bien, et dans la recherche de la félicité suprême.

Donc *l'amour de Dieu pour lui-même*, et l'amour de soi et de ses semblables pour Dieu, c'est-à-dire simplement l'amour de Dieu et du prochain : telle est la loi de l'homme, et telle est aussi la *loi sociale*.

Toutes les autres diverses lois de la société humaine doivent y être conformes, c'est-à-dire qu'elles doivent être essentiellement, d'une manière ou d'une autre, des *lois d'amour* envers Dieu et envers les hommes.

Et c'est par là qu'elles sont l'expression et la loi du *bien* : du *bien* suprême et infini, qui est le bien de Dieu, qui est Dieu : du bien fini, individuel et particulier, qui est le bien de l'homme ; en lui du bien commun

et social, qui est le bien de toute l'humanité. Il peut y avoir diverses formes de société civile et politique; mais, comme nous l'avons dit, toutes les sociétés ne peuvent avoir ni une autre fin, ni un autre but, ni un autre moyen de perfectionnement, ni une autre loi.

Toutes les lois humaines ne sont, ne peuvent être que l'expression, l'application, l'interprétation, l'explication de cette loi unique et suprême : autrement elles ne sont pas lois.

Et c'est ainsi que nous découvrons la raison profonde de la grande révélation chrétienne, et pourquoi l'abrégé divin de toute la morale évangélique se réduit au seul commandement de l'amour